06 Páginas / Ano 8 / Edição nº 321Jaguariaíva, 21 de outubro de 2016

DECRETO nº. 435/2016

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhor JOSÉ
SLOBODA, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município,
artigo 68 § 1º da Lei Municipal 2155/2010, e Considerando o Protocolo nº. 11785/2016,

abrangendo com Adicional de Insalubridade conforme PPRA e PCMSO, Laudado por
Função e Cargo pelo Técnico em Segurança do Trabalho, Sr. Maikon Joaquim Prudente
MTB PR/02270.5 e corroborado pelo Médico do Trabalho, Doutor Samuel Stalhschmidt
CRM/PR 25332,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER Adicional de Insalubridade de 20%

(vinte por cento) do salário mínimo nacional as servidoras com cargo em provimento
efetivo, abaixo nominadas:

Matr. Servidor Cargo

5268 BRENDA TARSIS NOGUEIRA BAPTISTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM

5276 EMELLY CRISTINA TRACZ ENFERMEIRA

5269 CELIS FERNANDA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRA

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 17 de outubro de 2016.

JOSÉ SLOBODA

Prefeito

HISSASHI UMEZU
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

DECRETO nº. 436/2016

Súmula: Dispõe sobre a prorrogação de Processo
Administrativo Disciplinar em face de CÉLIO
RAIMUNDO DE MATTOS e dá outras
providências.

O Prefeito do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná,

Senhor JOSÉ SLOBODA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 67,
incisos X e XXV da Lei Orgânica, e de acordo com o Decreto nº. 012/2016, que
constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica prorrogado o Processo Administrativo

Disciplinar para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por CÉLIO
RAIMUNDO DE MATTOS, servidor público municipal, ocupante do cargo em
provimento efetivo de Motorista habilitação “B”, sob matrícula nº. 4315, tendo em vista
o que consta no Protocolo Geral sob nº. 09522/2016.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2016.

JOSÉ SLOBODA

Prefeito

HISSASHI UMEZU
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO
Secretário Municipal de Finanças

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Procuradora Geral do Município

DECRETO nº. 437/2016

Concede aposentadoria por idade e tempo
de contribuição à servidora MARIA LEONIR
DE FÁTIMA RIBEIRO.

O PREFEITO DE JAGUARIAÍVA, no uso de suas

atribuições legais nos termos do disposto no artigo 67, X e XI da Lei Orgânica
Municipal, tendo em vista o que consta no processo administrativo autuado sob o nº.

09545/2016;

DECRETA

Art. 1º - Fica concedido o benefício previdenciário de

APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fulcro no
artigo 40, § 1º, III, “a” e § 5º, da Constituição Federal, c/c art. 47, § 3º da Lei Municipal
nº. 2037/2009, à servidora MARIA LEONIR DE FÁTIMA RIBEIRO, portadora da
Cédula de Identidade R.G. n.º X.XXX. 409-4 (SESP/PR) e CPF/MF nº. XXX. XXX.419-68,
no cargo de professora Classe “A”, inscrita na matrícula nº. 386-2.

Parágrafo Único - Os proventos, conforme artigo 47, § 3º da

Lei Municipal nº. 2.137/2009 c/c artigo 40 § 1º, III, ‘a’ e § 5º da Constituição Federal,
serão proporcionais, a razão de 6.803/9.125, correspondente ao valor de R$ 1.068,23 (um
mil e sessenta e oito reais e vinte e três centavos), por mês, totalizando a quantia de R$
12.818,76 (doze mil, oitocentos e dezoito reais e setenta e seis centavos) anuais,
assegurando-lhe o direito a revisão na mesma proporção e na mesma data, sempre que
modificar a remuneração dos servidores em atividade.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do presente

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos

Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva – IPASPMJ.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2016.

JOSÉ SLOBODA
Prefeito

HISSASHI UMEZU

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO
Secretário Municipal de Finanças

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Procuradora Geral do Município

CARLOS PEREZ GOMEZ
Presidente do IPASPMJ

DECRETO nº. 438/2016

Súmula: Dispõe sobre a prorrogação de Processo
Administrativo Disciplinar em face de LUIZ
CARLOS HERTEL e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná,

Senhor JOSÉ SLOBODA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 67,
incisos X e XXV da Lei Orgânica, e de acordo com o Decreto nº. 012/2016, que
constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica prorrogado o Processo Administrativo

Disciplinar para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por Luiz Carlos
Hertel, servidor público municipal, ocupante do cargo em provimento efetivo de
Professor, sob matrícula nº. 02937, tendo em vista o contido no Protocolo Geral sob nº.
05997/2016.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2016.

JOSÉ SLOBODA

Prefeito

HISSASHI UMEZU
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO
Secretário Municipal de Finanças

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Procuradora Geral do Município

EXTRATO. 1º TERMO ADITIVO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2016.

OBJETO: adita-se o objeto inicialmente contratado no percentual de 25%, ou

seja, o valor de R$ 29.960,00 (vinte e nove mil novecentos e sessenta reais).

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 203/2016. CONTRATADO: EVARISTO

MARTINS DA COSTA PASSOS & SANTOS LTDA ME. Assinatura: 19 de

outubro de 2016.

EXTRATO. 3º TERMO ADITIVO. PROTOCOLO GERAL 11922/2016.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2013. OBJETO: adita-se o prazo

contratual pelo período de mais 12 meses. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

355/2016. CONTRATADA: ELEVADORES OTIS LTDA. Assinatura: 9 de

setembro de 2016.

EXTRATO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2016 – ALIENAÇÃO DE IMÓVEL

URBANO. LOTEAMENTO DO DISTRITO COMERCIAL – GOVERNADOR MOYSES

LUPION. OBJETO: Alienação do Lote nº 54, uma área de terras com 1562,65 m²,

componente do lote nº 01 da quadra “G” do Distrito Comercial. CONTRATO

ADMINISTRATIVO 548/2016. CONTRATADO: ALIMENTARE – ATACADO DE

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME. CNPJ/MF Nº 23.123.545/0001-90. Valor

Contratual: R$ 62.506,00 (sessenta e dois mil quinhentos e seis reais). Assinatura: 17

de outubro de 2016.

EXTRATO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2016 – ALIENAÇÃO DE IMÓVEL

URBANO. LOTEAMENTO DO DISTRITO COMERCIAL – GOVERNADOR MOYSES

LUPION. OBJETO: Alienação do Lote nº 65, uma área de terras com 1562,65 m²,

componente do lote nº 13 da quadra “G” do Distrito Comercial. CONTRATO

ADMINISTRATIVO 549/2016. CONTRATADO: JAIRO TEIXEIRA DE ALMEIDA

JAGUARIAÍVA ME. CNPJ/MF Nº 16.615.952/0001-50. Valor Contratual: R$ 62.600,00

(sessenta e dois mil e seiscentos  reais). Assinatura: 17 de outubro de 2016.

EXTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO 43/2016. OBJETO: aquisição de

espéculos descartáveis a serem utilizados na Campanha Outubro Rosa.

Homologação: 10/10/2016. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO: 1555/2016.

FORNECEDOR: J Ribeiro Comércio Atacadista Ltda Me. Valor Contratual: R$

5.425,00 (cinco mil quatrocentos e vinte e cinco reais).

EXTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2016. OBJETO: aquisição de 01(um)

veículo 0 km, tipo caminhonete cabine dupla, para atender as necessidades da

Vigilância em Saúde. Com verba do Piso Fixo. Homologação 10/10/2016. CONTRATO

ADMINISTRATIVO 543/2016. CONTRATADO: VOLKSWAGEN DO BRASIL

INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA. CNPJ/MF Nº 59.104.422/0001-

50. Valor Contratual: R$ 62.179,00 (sessenta e dois mil cento e setenta e nove reais).

Vigência:12 meses. Assinatura: 17 de  outubro de 2016.

EXTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2016. OBJETO: aquisição de materiais

permanentes a fim de atender as necessidades da SMECE. Homologação 28/09/2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 540/2016. CONTRATADO: BSH REFRIGERAÇÃO

LTDA EPP. CNPJ/MF Nº 86.744.539/0001-70. Valor Contratual: R$ 5.087,00 (cinco mil

e oitenta e sete reais). Vigência: 30 de dezembro de 2016. Assinatura: 13 de outubro

de 2016. CONTRATO ADMINISTRATIVO 541/2016. CONTRATADO: W F

DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME. CNPJ/MF

Nº 12.727.278/0001-44. Valor Contratual: R$ 2.480,00 (dois mil quatrocentos e oitenta

reais). Vigência: 30 de dezembro de 2016. Assinatura: 13 de outubro de 2016.

EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2016. OBJETO: Registro de Preços para

eventual contratação de empresa para fornecimento de peças para veículos da Frota

Municipal. Homologação 04/10/2016. CONTRATO ADMINISTRATIVO 546/2016.

CONTRATADO: F DELGADO & CIA EPP. CNPJ/MF Nº 75.659.839/0001-35.

Estimativa de Fornecimento: R$ 602.000,00 (seiscentos e dois mil reais). Vigência: 12

meses. Assinatura: 17 de outubro de 2016.

EXTRATO.  PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2016. OBJETO: Registro de preço para

eventual aquisição de materiais de consumo com a finalidade de atender a Secretaria

Municipal de Saúde, e dar início ao funcionamento do Laboratório Municipal de

Análises Clínicas. Homologação: 12/09/2016. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

533/2016. CONTRATADA: J R EHLKE E CIA LTDA. CNPJ/MF nº 76.730.076/0001-34.

Estimativa de fornecimento R$ 84.849,07 (oitenta e quatro mil oitocentos e quarenta e

nove reais e sete centavos). Assinatura: 13/10/2016. Vigência: 12 meses.

EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2016. OBJETO: confecção de uniformes

profissionais, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Esporte. CONTRATO ADMINISTRATIVO 534/2016. CONTRATADO: H A

ERBE E CIA LTDA EPP. CNPJ/MF Nº 76.518.323/0001-33 Valor Contratual: R$

31.011,50 (Trinta e um mil onze reais e cinquenta centavos). Vigência: 30 de

dezembro de 2016. Assinatura: 13 de outubro de 2016. CONTRATO

ADMINISTRATIVO 535/2016. CONTRATADO: TANIA MARA PINHEIRO - EPP.

CNPJ/MF Nº 05.834.259/0001-51. Valor Contratual R$ 28.352,00 (vinte e oito mil

trezentos e cinquenta e dois reais). Vigência: 30 de dezembro de 2016. Assinatura: 13

de outubro de 2016.

EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2016. OBJETO: Registro de Preços para

eventual contratação de empresa especializada em locação de impressoras, para

atender as Secretarias Municipais, com fornecimento de todos os insumos e

acessórios necessários além de suporte técnico para o bom funcionamento dos

equipamentos. CONTRATO ADMINISTRATIVO 536/2016. CONTRATADO:

SCHERMAK COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA

EPP. CNPJ/MF Nº 05.091.450/0001-50. Valor Contratual: R$ 104.100,00 (cento e

quatro mil e cem reais). Vigência: 6 meses. Assinatura: 13 de outubro de 2016.

EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2016. OBJETO: aquisição de materiais

permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 537/2016. CONTRATADO: W F DISTRIBUIDORA DE

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME. CNPJ/MF Nº 12.727.278/0001-44.

Valor Contratual: R$ 3.445,90 (três mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e

noventa centavos). Vigência: 30 de dezembro de 2016. Assinatura: 13 de outubro de

2016.

EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2016. OBJETO: contratação de serviços

de arbitragem para torneios, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Esporte. Homologação 21/09/2016. CONTRATO

ADMINISTRATIVO 538/2016. CONTRATADO: LIGA DE FUTEBOL DE SALÃO DE

JAGUARIAÍVA. CNPJ/MF Nº 79.319.695/0001-29. Valor Contratual: R$ 27.750,00

(vinte e sete mil setecentos e cinquenta reais). Vigência: 30 de dezembro de 2016.

Assinatura: 13 de outubro de 2016.

EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2016. OBJETO: aquisição de auxílios

itinerantes, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social. Homologação 23/09/2016. CONTRATO ADMINISTRATIVO 539/2016.

CONTRATADO: EMPRESA PRINCESA DO NORTE LTDA. CNPJ/MF Nº

81.159.857/0001-50. Valor Contratual: R$ 9.318,30 (nove mil trezentos e dezoito reais

e trinta centavos). Vigência: 30 de dezembro de 2016. Assinatura: 13 de outubro de

2016.

Quant Especificação do Material
Valor

Unitário
Valor
Total EMPRESA

260
PASSAGEM DE JAGUARIAIVA A
ARAPOTI R$3,75

R$
975,00

EMPRESA
PRINCESA DO
NORTE LTDA

260
PASSAGEM DE JAGUARIAIVA A
PIRAI DO SUL R$ 11,29

R$
2935,40

EMPRESA
PRINCESA DO
NORTE LTDA

80
PASSAGEM DE JAGUARIAIVA A
PONTA GROSSA R$ 24,75

R$
1.980,00

EMPRESA
PRINCESA DO
NORTE LTDA

70
PASSAGEM DE JAGUARIAIVA A
CURITIBA R$ 48,97

R$
3.427,90

EMPRESA
PRINCESA DO
NORTE LTDA

EXTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2016. OBJETO: aquisição de equipamento

e material permanente, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Saúde, com recursos do Programa Estadual de Qualificação dos Conselhos

Municipais de Saúde. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 531/2016. CONTRATADA:

FENIX EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA ME. CNPJ/MF nº

05.669.358/0001-25. Valor global contratual R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais).

Assinatura: 11/10/2016. Vigência: 31 de dezembro de 2016. CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 532/2016. CONTRATADA: S DO LAGO EQUIPAMENTOS

PARA ESCRITÓRIO EPP. CNPJ/MF nº 03.269.422/0001-55. Valor global contratual

R$ 2.500,00 (dois m il e quinhentos reais). Assinatura: 11/10/2016. Vigência: 31 de

dezembro de 2016.

EXTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2016. OBJETO: aquisição de 01 (um)

veículo 0 km, capacidade mínima de 20 lugares para transporte de pacientes, para

atender a SEMUS. Homologação 10/10/2016. CONTRATO ADMINISTRATIVO

544/2016. CONTRATADO: SAVANA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. CNPJ/MF Nº

24.706.364/0002-30. Valor Contratual: R$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis mil

reais). Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de outubro de 2016.

Jaguariaíva, 21 de outubro de 2016 Pág. 02

EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2016. OBJETO: contratação de empresa

especializada para realizar serviço de recarga de toners, para atender as

necessidades da seção de Bombeiros e a Secretaria Municipal de Administração e

Recursos Humanos. CONTRATO ADMINISTRATIVO 547/2016. CONTRATADO: W F

DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME. CNPJ/MF

Nº 12.727.278/0001-44. Valor Contratual:  R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).

Vigência: 30 de dezembro de 2016. Assinatura: 17 de outubro de 2016.

Jaguariaíva, 21 de outubro de 2016 Pág. 03

Jaguariaíva, 21 de outubro de 2016 Pág. 04

Jaguariaíva, 21 de outubro de 2016 Pág. 05

Jaguariaíva, 21 de outubro de 2016 Pág. 06

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2016.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2016.
VIGÊNCIA: 12 MESES
ASSINATURA: 17/10/2016.
Detentora da Ata: F DELGADO & CIA EPP. CNPJ/MF Nº 75.659.839/0001-35

1 - Consideram-se registrados os percentuais relacionados desta Ata para a(s)
Empresa(s) Detentora(s): A efetuar o fornecimento de peças automotivas originais
para atender os veículos da frota Municipal.

Lote
01

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS
AUTOMOTIVAS ORIGINAIS, PARA VEÍCULOS LEVES, PESADOS DA

FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA, NOS
TERMOS ESTABELECIDOS DA REFERÊNCIA  DO ANEXO V, COM O

PERCENTUAL DE DESCONTO DE  15% SOBRE A TABELA DE
PREÇOS DO SISTEMA AUDATEX (SITIO)